
 Организация Объединенных Наций A/C.4/65/SR.21

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят пятая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
13 January 2011 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя  
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief of the Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и вноситься в один из экземпляров 
отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

10-62191 (R) 

*1062191* 

 

 

  

Комитет по специальным политическим вопросам  
и вопросам деколонизации 
(Четвертый комитет) 
 
Краткий отчет о 21-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 5 ноября 2010 года, в 10 ч. 00 м. 
 
Председатель: г-н Чипазива .................................................................................................................................  (Зимбабве) 
   
Содержание 
 

Пункт 52 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 
затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского народа 
и других арабов на оккупированных территориях 



A/C.4/65/SR.21  
 

2 10-62191 (R) 
 

ъ

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
  
Заявление Председателя Генеральной Ассамблеи 
 
1. Г-н Дайсс (Председатель Генеральной 
Ассамблеи) говорит, что его решение посетить 
Четвертый комитет является частью плана посещения 
всех основных комитетов для выражения своей 
признательности за их существенный вклад в работу 
Генеральной Ассамблеи; действительно, работа 
комитетов снизила нагрузку на пленарное заседание, 
тем самым повысив общую эффективность работы 
Ассамблеи. 

2. Оратор удовлетворен ходом работы Комитета, 
которая включает различные сложные вопросы. Хотя 
многое еще предстоит сделать, он уверен, что Комитет 
завершит свою работу вовремя, до начала периода 
отпусков в конце года. 

3. Оратор отмечает получивший широкое 
распространение консенсус, например по вопросу о 
необходимости сотрудничества в области мирного 
использования космического пространства, и 
приветствует подтверждение приверженности делу 
поддержания мира, имеющему жизненно важное 
значение для Организации. Существенная часть работы 
Комитета в этой области связана со стратегическим 
вопросом взаимодействия Организации Объединенных 
Наций по таким ключевым вопросам, как Цели 
развития тысячелетия, мир, безопасность и права 
человека. 

4. Переходя к сложному вопросу, касающемуся 
ситуации на Ближнем Востоке, стоящему в повестке 
дня Комитета на данном заседании, оратор говорит, что 
и в дальнейшем потребуются самоотверженность, 
гибкость и взаимодействие; работа Комитета по этой 
трудной теме очень важна для всего процесса  
в целом. 

5. Оратор надеется, что государства-члены 
продолжат совместную работу в конструктивном и 
позитивном духе в целях поддержания текущих усилий 
по достижению справедливого и прочного мира на 
Ближнем Востоке. 

Пункт 52 повестки дня: Доклад Специального 
комитета по расследованию затрагивающих права 
человека действий Израиля в отношении 
палестинского народа и других арабов на 
оккупированных территориях (A/65/326, A/65/327, 
A/65/355, A/65/365, A/65/366, A/65/372 и A/65/520) 
 

6. Г-н Кохона (Шри-Ланка), выступая в качестве 
Председателя Специального комитета, представляет его 
доклад (A/65/327). Отказ Израиля предоставить доступ 
на оккупированные территории вновь вынудил 
Специальный комитет изучить ситуацию с правами 
человека на этих территориях, опираясь на 
разнообразные письменные источники, а также 
контакты и поездки в соседние страны, чтобы получить 
достоверную информацию от свидетелей, в том числе 
палестинцев, израильтян и сирийцев. 

7. Специальный комитет обнаружил, что часть 
правительства Израиля не прекращает давней практики 
серьезных нарушений прав человека, не обеспечивает 
защиту населения оккупированных территорий и не 
выполняет своих обязательств в соответствии с 
международными нормами в области прав человека и 
гуманитарного права. Политика и действия, 
вытекающие из оккупации, являются главным 
источником нарушений, которые особенно тяжело 
сказываются на женщинах и детях. Нынешний режим 
нарушает широкий спектр прав, в том числе права на 
образование, здравоохранение и удовлетворительный 
уровень жизни. Вследствие этого значительная часть 
экономически активного населения живет в нищете, а 
многие полностью зависят от гуманитарной помощи. 

8. Особое беспокойство вызывает положение с 
правом палестинского народа на самоопределение, 
которое подрывают продолжающаяся конфискация 
земель, расширение поселений (по сообщениям средств 
массовой информации, в октябре 2010 года 
строительство новых домов осуществляется в четыре 
раза быстрее, чем в предыдущие два года), сооружение 
разделительной стены и усилия по уничтожению 
следов палестинского наследия. 

9. Политика по расширению поселений, 
насильственные действия поселенцев, снос домов и 
принудительное выселение жителей, возведение 
разделительной стены и аннулирование прав на 
жительство привели к существенному насильственному 
перемещению людей на оккупированной палестинской 
территории. В связи с этим Специальный комитет 
особенно обеспокоен тем, что израильские военные 
приказы, изданные в апреле 2010 года, могут в любой 
момент привести к широкомасштабному 
принудительному переселению или депортации многих 
проживающих на Западном берегу и в Восточном 
Иерусалиме палестинцев в сектор Газа или любое 
другое место. 



 A/C.4/65/SR.21
 

10-62191 (R) 3 
 

10. Говоря о секторе Газа, оратор выражает 
обеспокоенность в связи с четырехлетней блокадой, 
политикой коллективного наказания, которая по-
прежнему нарушает социально-экономические права 
жителей Газы. Несмотря на решение Израиля 
облегчить блокаду, количество ввозимых в Газу товаров 
остается недостаточным для удовлетворения 
потребностей жителей, в то время как продолжают 
действовать практически полный запрет на экспорт и 
ограничение на передвижение людей. Задержки или 
отказы в выдаче разрешений на поездки приводят к 
гибели палестинцев, которым необходимо лечение в 
Израиле. Вызывает беспокойство и гибель людей в 
результате связанного с конфликтом насилия, прежде 
всего в так называемой буферной зоне. В целях 
предотвращения повторения таких нарушений 
Специальный комитет считает крайне важным 
рассмотреть вопрос о подотчетности. В связи с этим 
оратор говорит о не отвечающих необходимым 
требованиям расследованиях, проведенных 
израильскими властями в отношении военной операции 
в Газе в декабре 2008 года и январе 2009 года, и о 
неспособности Израиля остановить нападение 
поселенцев на палестинских гражданских лиц и их 
имущество или привлечь к ответственности виновных. 

11. Нарушения на оккупированных сирийских 
Голанах, описанные в докладе, связаны с незаконными 
поселениями, неравным распределением водных 
ресурсов, ограничением доступа к основным услугам и 
недостатком возможностей занятости на местах. 
Наземные мины по-прежнему представляют основную 
угрозу безопасности жителей и ограничивают 
возможности по передвижению и землепользованию. 

12. Оратор обращает внимание на рекомендации 
Специального комитета и выражает надежду на их 
выполнение всеми заинтересованными сторонами в 
целях обеспечения осуществления прав палестинского 
народа и других арабов на оккупированных 
территориях, которых они были лишены столь 
длительное время. 

13. Г-жа Рашид (наблюдатель от Палестины) 
говорит, что ее делегация вновь вынуждена выступить 
перед Комитетом, чтобы заявить, что Израиль 
продолжает отказывать палестинскому народу в 
соблюдении основных прав человека, делая мир, 
надежду и процветание, как всегда, призрачными. За 
фасадом активного проводника мира оккупирующая 
держава делает все возможное для подрыва любых 
будущих перспектив мирного урегулирования. 

14. В оккупированном секторе Газа гражданское 
население подвергается коллективному наказанию в 
виде незаконной блокады. Даже предполагаемое 
ослабление ограничений на ввоз товаров первой 
необходимости едва ли распространяется на 
25 процентов от необходимого, прежде всего для 
восстановления, а экспорт полностью запрещен. 
Практически полный запрет на передвижение людей 
мешает реализации нормальных социальных моделей и 
выполнению требований в области здравоохранения и 
образования. Газа по существу находится на осадном 
положении. Международное сообщество должно 
заставить Израиль открыть контрольно-пропускные 
пункты на границе Газы для регулярного, надежного 
перемещения людей и товаров; а также потребовать 
привлечения к ответственности за документально 
подтвержденные военные преступления, совершенные 
Израилем в ходе его военной агрессии против Газы в 
2008 году, и за его последний незаконный перехват 
направлявшейся в Газу флотилии по оказанию помощи. 

15. Ситуация на оккупированном Западном берегу, в 
том числе в Восточном Иерусалиме, также остается 
тяжелой. Особую обеспокоенность вызывает 
продолжающаяся кампания Израиля по колонизации 
всей оккупированной территории, являющаяся грубым 
нарушением международного права и согласованных 
обязательств и идущая вразрез с глобальным 
консенсусом относительно того, что поселения 
являются серьезным препятствием на пути мира и 
урегулирования на основе создания двух государств. 
Недавно снятый Израилем мораторий на строительство 
поселений на самом деле никогда не действовал в 
полной мере и никогда не распространялся на 
Восточный Иерусалим. Вместе с незаконными 
поселениями пришли незаконные поселенцы (только с 
января 2010 года – 8 тыс. человек), которые регулярно 
терроризируют или преследуют палестинцев с 
одобрения Израиля; в Управлении по координации 
гуманитарных вопросов имеются документальные 
подтверждения 168 нападений со стороны израильских 
поселенцев. Израиль предпринимает шаги по 
обеспечению присутствия еврейского большинства в 
Восточном Иерусалиме и вокруг него с помощью 
различных уловок для незаметного вытеснения 
коренных палестинских жителей; его цель состоит в 
изменении демографического состава, правового 
статуса и ярко выраженного палестинского арабского 
характера Иерусалима, а также в отделении его от 
остальной палестинской территории. 



A/C.4/65/SR.21  
 

4 10-62191 (R) 
 

16. В то же время экспансионистская стена, 
выстроенная Израилем главным образом на 
палестинских землях, продолжает строиться и 
постепенно готовит почву для фактической аннексии 
всей палестинской территории между стеной и 
"зеленой линией", включающей важнейшие незаконные 
поселения и основные водоносные горизонты. 
В настоящее время десятки тысяч палестинцев живут в 
огороженных анклавах, отделенных от остальной части 
Западного берега и их сельскохозяйственных угодий, 
школ, рабочих мест и медицинских центров. 

17. Наряду с объездными дорогами, контрольно-
пропускными пунктами и другими израильскими 
военными объектами, все эти меры еще больше 
затрудняют физическое создание сопредельного 
жизнеспособного и независимого палестинского 
государства. 

18. Важно также отметить бедственное положение 
тысяч палестинских мирных жителей, в том числе 
сотен женщин и детей, продолжающих подвергаться 
произвольному задержанию или тюремному 
заключению со стороны Израиля в условиях 
применения пыток и жестокого обращения. 

19. Несмотря на горькую, жестокую реальность, 
палестинский народ и его руководство по-прежнему 
привержены цели мира. Палестинская сторона 
выполняет свои обязательства, обеспечивает 
безопасность и верховенство закона, а также 
реформирует и укрепляет свои национальные 
институты. Сам народ упорно работает в целях 
исцеления и развития своего общества, стремясь 
реализовать свои законные национальные устремления. 
С другой стороны, действия Израиля ставят под 
сомнение его легитимность как партнера по 
миротворческой деятельности. Только полное 
прекращение всей поселенческой деятельности и 
нарушений прав человека создаст благоприятные 
условия для мирного процесса и достижения его 
конечной цели – сосуществования двух государств, 
Палестины и Израиля, в мире и безопасности на основе 
границ, существовавших до 1967 года, и существования 
палестинского народа как свободной, безопасной, 
самостоятельной нации в независимом государстве со 
столицей в Восточном Иерусалиме. 

20. Оратор от имени Палестины выражает 
признательность Специальному комитету за 
повышение осведомленности о критическом 

положении в области прав человека палестинского 
народа в условиях израильской оккупации, всем 
комитетам и учреждениям Организации Объединенных 
Наций, оказывающим жизненно важную помощь 
палестинскому народу, и всем поддерживающим их 
государствам-членам. 

21. Г-жа Деман (Бельгия), выступая от имени 
Европейского союза; стран-кандидатов – Хорватии, 
бывшей югославской Республики Македонии и Турции; 
стран, находящихся в процессе стабилизации и 
ассоциации, – Албании, Боснии и Герцеговины, 
Черногории и Сербии; а также Республики Молдовы и 
Украины, говорит, что многого ожидает от 
возобновления прямых переговоров между Израилем и 
палестинской стороной в Вашингтоне в сентябре 
2010 года. Европейский союз настоятельно призывает 
стороны действовать быстро и упорно при решении 
всех вопросов окончательного статуса в целях 
выполнения призыва "четверки" по достижению 
урегулирования путем переговоров за один год. Обе 
стороны должны содействовать созданию условий для 
продвижения вперед, воздерживаясь от 
провокационных действий и подстрекательской 
риторики и выполняя взятые на себя обязательства. 

22. Израильские поселения, разделительная стена, 
построенная на оккупированной территории, снос 
домов и выселение жителей являются незаконными в 
соответствии с нормами международного права и 
ставят под угрозу урегулирование на основе создания 
двух государств. Израиль должен немедленно 
прекратить строительство поселений в Восточном 
Иерусалиме и на остальной части Западного берега, в 
том числе их естественный рост, и демонтировать все 
аванпосты, созданные с 2001 года. 

23. Европейский союз также призывает полностью 
остановить все формы насилия, включая ракетные 
обстрелы и нападения на мирных жителей. 
Похищенный израильский солдат должен быть 
немедленно освобожден. 

24. Государства – члены Союза приветствуют 
недавнее ослабление Израилем ограничений на 
передвижение на Западном берегу и ввоз товаров в Газу 
и призывают его принять другие аналогичные меры для 
улучшения условий жизни и содействия палестинскому 
экономическому развитию. Израиль и все другие 
стороны обязаны уважать права человека 
палестинского населения на оккупированных 
территориях. Они приветствуют уже достигнутый 



 A/C.4/65/SR.21
 

10-62191 (R) 5 
 

прогресс в рамках реформы и плана институционного 
развития, осуществляемых Палестинским органом, для 
будущего палестинского государства. 

25. В частности, что касается Газы, Европейский 
союз призывает к полному осуществлению 
резолюции 1860 (2009) Совета Безопасности, полному 
соблюдению международного гуманитарного права и 
ранее достигнутых договоренностей относительно 
безусловного открытия пограничных контрольно-
пропускные пунктов для перемещения гуманитарной 
помощи, предметов торговли и людей в Газу и из Газы, 
в том числе товаров с Западного берега. Необходимо 
коренное изменение политики, обеспечивающее 
реконструкцию и экономическое восстановление Газы. 
В то же время необходимо обеспечить соблюдение 
законных интересов безопасности Израиля. 

26. Европейский союз будет и дальше работать со 
своими партнерами в рамках "четверки" и с другими 
странами в целях содействия всеобъемлющему 
урегулированию арабо-израильского конфликта в 
полном соответствии с международными нормами в 
области прав человека и гуманитарного права. 

27. Г-н Клейб (Индонезия) выражает 
обеспокоенность тем, что Израиль продолжает 
игнорировать просьбу Специального комитета 
предоставить неограниченный доступ на 
оккупированные территории. Тем не менее, как следует 
из отличного доклада Комитета, гуманитарные, 
политические и экономические условия продолжают 
ухудшаться для палестинцев. Израиль придерживается 
своей давней практики систематических нарушений 
международных норм в области прав человека и 
гуманитарного права. Вызывает сожаление его 
деятельность по перемещению населения из 
стратегических областей оккупированной палестинской 
территории путем насильственного выселения, сноса 
домов, строительства разделительной стены и лишения 
прав на жительство для продвижения собственных 
интересов. Израиль отказывается предоставить защиту 
гражданским лицам или даже признать их права в 
соответствии с законом. 

28. Блокада Газы и ограничения на передвижение в 
результате строительства разделительной стены на 
Западном берегу являются формами коллективного 
наказания. Политика Израиля по закрытию границ и 
отделению Западного берега от Газы дает повод для 
осуждения нарушений прав человека. Тем временем на 
оккупированных сирийских Голанах Израиль наносит 

ущерб окружающей среде и средствам существования 
сирийских граждан и начал откачивать воду с 
территории, что имеет серьезные последствия для 
экономической деятельности в этом районе. 

29. Всего два месяца назад начались прямые 
переговоры между палестинцами и израильтянами, но 
они наталкиваются на непреодолимые препятствия из-
за подхода Израиля к ключевым палестинским 
проблемам. Вопрос с поселениями остается самым 
серьезным препятствием. Израиль игнорирует призывы 
остановить строительство всех поселений, и нельзя не 
учитывать его одиозную политику в отношении 
поселений, направленную на изменение 
демографического состава, физического характера и 
статуса оккупированной палестинской территории. 

30. Делегация Индонезии решительно поддерживает 
все рекомендации Специального комитета в разделе VII 
доклада и прежде всего первые две рекомендации в 
адрес Генеральной Ассамблеи и первые три 
рекомендации в адрес правительства Израиля. Израилю 
очень важно укреплять взаимное доверие с 
палестинцами путем проведения реалистичной 
политики, направленной на обеспечение мира. В то же 
время он должен вывести свои войска со всей 
оккупированной палестинской территории и с 
оккупированных сирийских Голан и позволить 
палестинским беженцам вернуться на свою землю. 
Уважение Израилем норм международного права и 
международного гуманитарного права является 
единственным путем к установлению мира на Ближнем 
Востоке. 

31. Г-жа Эрнандес Толедано (Куба) говорит, что 
международное сообщество все еще встревожено 
эскалацией насилия и агрессии на оккупированных 
арабских территориях. Уровень нищеты резко возрос, 
прежде всего в секторе Газа, где выживание 
большинства населения зависит от продовольственной 
помощи, а значительная часть людей являются 
безработными. 

32. В результате операции "Литой свинец" почти 
половина школ в Газе разрушена или уничтожена. Так 
как более половины населения Газы моложе 18 лет, 
перерыв в обучении оказывает разрушительное 
воздействие. Действительно, 40 тыс. палестинских 
детей не могут ходить в школу в текущем учебном году, 
потому что Израиль не разрешает поставлять в Газу 
строительные материалы. 



A/C.4/65/SR.21  
 

6 10-62191 (R) 
 

33. Усилия международного сообщества сведены на 
нет, в то время как израильские власти с вопиющим 
пренебрежением к нормам международного права и с 
явным неуважением к резолюциям Организации 
Объединенных Наций проводят свою политику 
агрессии. Обычные двойные стандарты и угроза со 
стороны одного из постоянных членов наложить вето 
на любой проект резолюции, направленной на 
справедливое и беспристрастное решение этого 
затянувшегося конфликта, значительно затрудняют 
попытки Совета Безопасности урегулировать данную 
проблему. 

34. Куба осуждает израильскую оккупацию 
палестинской территории и потрясена 
продолжающейся безнаказанностью Израиля. Как 
показано в докладах Генерального секретаря, 
невыполнение обязательств и нежелание 
сотрудничества израильского правительства 
проявляются в его отказе предоставить информацию, 
необходимую Генеральной Ассамблее для выполнения 
мандата Комитета. 

35. Делегация Кубы обеспокоена продолжающимся 
ухудшением ситуации на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, в связи с чрезмерным и неизбирательным 
применением силы Израилем против палестинских 
мирных жителей, а также другой незаконной политикой 
и практикой, в том числе коллективным наказанием 
палестинцев, и прежде всего направленной на геноцид 
блокадой Газы. После преступного нападения 
израильских спецслужб в международных водах на 
направляющуюся в Газу флотилию с гуманитарной 
помощью Куба призывает международное сообщество 
потребовать от израильских властей немедленного 
снятия блокады. 

36. Израиль, имея самое современное вооружение, 
ведет неравную войну против гражданского населения, 
отстаивающего свое неотъемлемое право на 
существование в качестве независимого государства, 
что является массовым нарушением прав человека в 
отношении палестинцев, включая право на жизнь. 
Продолжение политики изоляции и расширение 
Израилем строительства поселений путем захвата 
обширных участков земли ставит под сомнение 
серьезность его подхода к мирным переговорам. 
Продолжающееся строительство разделительной стены, 
отрезавшей более половины населения Западного 
берега и фактически приведшей к ее аннексии, является 
прямым нарушением консультативного заключения 

Международного Суда и резолюции ES-10/15 
Генеральной Ассамблеи. 

37. Делегация Кубы еще раз заявляет, что считает 
недействительными и незаконными все действия 
оккупирующей державы, направленные на изменение 
правового, физического и демографического характера 
оккупированных сирийских Голан и установление там 
ее юрисдикции и администрации. Такие действия 
попирают международное право, международные 
соглашения и Устав и резолюции Организации 
Объединенных Наций. 

38. Палестинский народ имеет неотъемлемое право 
на создание независимого, суверенного государства со 
столицей в Восточном Иерусалиме. В связи с этим 
оратор призывает к безусловному возвращению 
Израилем арабских территорий, оккупированных в 
июне 1967 года, что является единственным путем к 
справедливому и прочному миру для всех народов 
данного региона. 

39. Г-н Мбайе (Сенегал) говорит, что массовый отказ 
от основных прав человека палестинского народа и 
других арабов на оккупированных территориях, 
возникающий вследствие длительной израильской 
оккупации, вызывает невыносимые страдания в 
регионе и создает напряженность и конфронтацию, 
опасные для международного мира и безопасности. 
Крайне необходимо в полном объеме восстановить 
осуществление прав человека для народов этих 
территорий, чтобы они жили в свободных и достойных 
человека условиях. 

40. Международное сообщество должно сделать все 
возможное, чтобы положить конец оккупации, которая 
сама по себе является нарушением международного 
права. В то же время Сенегал призывает Израиль, 
страну, с которой он находится в дружественных 
отношениях, уважать и применять на оккупированных 
территориях Всеобщую декларацию прав человека и 
Женевские конвенции 1949 года: вся история народа 
Израиля должна заставить его откликнуться на призыв 
Сенегала и наконец начать движение в этом 
долгожданном направлении. 

41. Даже без сотрудничества Израиля Специальному 
комитету при подготовке порученного ему доклада 
удалось собрать достаточно существенной 
информации. В докладе описаны многочисленные 
систематические нарушения прав человека и 
гуманитарного права, прежде всего в области свободы 
передвижения, занятости, здравоохранения, 



 A/C.4/65/SR.21
 

10-62191 (R) 7 
 

образования, свободы выражения мнений, 
безопасности и права на жизнь. Наибольшее 
беспокойство вызывает отказ в осуществлении 
палестинским народом неотъемлемого права на 
самоопределение, которое включает право создания 
суверенного, независимого, демократического и 
сопредельного государства. Оккупационная политика и 
практика Израиля и сложившаяся вокруг них культура 
безнаказанности серьезно затрудняют создание 
достойных и приемлемых условий для населения 
оккупированных территорий, как палестинцев, так и 
сирийцев. Надежда Сенегала на то, что ключом 
обеспечения верховенства права будет борьба Израиля 
с безнаказанностью, никоим образом не противоречит 
его стремлению к содействию мирному 
урегулированию арабо-израильского конфликта. 
Сенегал поддерживает стороны данного конфликта в их 
поисках справедливого, окончательного и комплексного 
решения, столь горячо желаемого палестинским и 
арабским народами на оккупированных Израилем 
территориях. 

42. Г-н Джаафари (Сирийская Арабская 
Республика), выразив признательность Специальному 
комитету за его важную работу и неизменно 
профессиональные, беспристрастные и содержательные 
доклады, говорит, что Израиль продолжает 
игнорировать более 1000 резолюций, призывающих его 
к уходу с оккупированных арабских территорий и 
созданию справедливого, устойчивого и 
всеобъемлющего мира на Ближнем Востоке. Он раз за 
разом использует сложившуюся культуру 
безнаказанности, действуя под прямым 
покровительством сторон, якобы требующих 
соблюдения норм международного права для 
достижения своих экспансионистских целей за счет 
палестинского народа и других арабов на 
оккупированных территориях. Поскольку Специальный 
комитет по расследованию затрагивающих права 
человека действий Израиля играет важную роль в 
доведении данной ситуации до сведения 
международного сообщества, он должен продолжать 
свою работу до тех пор, пока все оккупированные 
арабские территории не будут возвращены в 
соответствии с принятыми резолюциями Организации 
Объединенных Наций. В связи с этим Генеральной 
Ассамблее и Совету Безопасности следует развивать 
новые формы совместной деятельности с целью 
заставить Израиль принять Специальный комитет и 
разрешить ему посещение оккупированных арабских 
территорий в соответствии с данным ему мандатом. 

43. В докладе Специального комитета (A/65/327) 
уделяется внимание постоянной практике нарушения 
прав человека Израилем, игнорирующим свои 
обязательства согласно международному праву. 
Диапазон незаконных действий Израиля, совершаемых 
на оккупированных сирийских Голанах, включает, 
помимо прочего, строительство и расширение 
поселений, принудительное разделение семей, попытки 
навязать израильское гражданство сирийскому 
населению и изменить демографическую ситуацию на 
местах. Кроме того, на рассмотрение Кнессета Израиля 
представлено законодательство, принятие которого еще 
больше осложнит все будущие усилия по обеспечению 
возвращения какой-либо части сирийских Голан или 
Восточного Иерусалима. Такое законодательство 
несовместимо с нормами международного права, и в 
этом отношении международному сообществу следует 
оказать давление на Израиль и потребовать соблюдения 
резолюций Совета Безопасности, призывающих к 
выводу войск с оккупированных сирийских Голан, в 
том числе резолюции 497 (1981) Совета Безопасности. 

44. Еврейское агентство помощи Израилю, 
сменяющие друг друга израильские правительства и 
ряд организаций, в том числе действующих в 
Соединенных Штатах Америки, приступили к 
расширению поселений на оккупированных Голанах, 
пренебрегая правами сирийского населения. В то же 
время члены израильского правительства подтвердили, 
что оккупированные Голаны останутся под контролем 
Израиля навсегда, и заявили о своем отказе от 
принципа "земля в обмен на мир". 

45. Сирийские рабочие и землевладельцы на 
оккупированных Голанах сталкиваются с 
дискриминацией, получают отказы в приеме на работу, 
вынуждены платить чрезмерные налоги на 
сельскохозяйственную продукцию и лишены 
возможности получения равного и справедливого 
доступа к водным ресурсам на Голанах. Действительно, 
израильские оккупационные силы откачивали воду из 
озера Масада на Голанах на фермы поселенцев, 
причинив убытки сирийскому населению примерно в 
размере 20 млн. долл. Кроме того, Израиль проводит 
политику тюремного заключения сирийских мирных 
жителей на Голанах, что является грубым нарушением 
прав человека. Он неизменно отказывается сообщить о 
местах заложения им 2 млн. мин на Голанах, даже 
несмотря на то что на сегодняшний день от мин уже 
погибло более 600 человек, в том числе 217 детей. 
Более того, он захоронил ядерные отходы на Голанах, 



A/C.4/65/SR.21  
 

8 10-62191 (R) 
 

не считаясь с риском для здоровья и безопасности 
сирийского населения. Израиль проводит политику, 
направленную на разрыв всех связей между сирийским 
населением и их родиной, затрудняя, например, 
возвращение домой студентов из оккупированных 
Голан, завершивших учебу в Сирийской Арабской 
Республике. 

46. Израиль подвергает палестинский народ 
различным репрессиям, в том числе убийствам, голоду, 
коллективным наказаниям, конфискации земель, 
насильственному перемещению и многим другим 
нарушениям прав человека, превращая сектор Газа в 
крупнейшую в мире тюрьму. 

47. В связи с этим важно напомнить, что законы, в 
том числе международные, должны применяться ко 
всем; в противном случае мир скатится к ситуации, 
сложившейся в Средние века. На карту поставлен 
авторитет Организации Объединенных Наций, и 
Организация должна исполнить свои обязанности и 
призвать Израиль к ответственности за совершенные 
им военные преступления. 

48. Оратор поддерживает рекомендации 
Специального комитета, призывающие выполнить 
резолюции 242 (1967), 338 (1973) и 497 (1981) Совета 
Безопасности, и еще раз заявляет о приверженности 
правительства Сирии справедливому и 
всеобъемлющему миру, обеспечивающему полное 
восстановление прав арабов, уход Израиля со всех 
оккупированных арабских территорий к границам, 
существовавшим до июня 1967 года, создание 
палестинского государства со столицей в Восточном 
Иерусалиме и решение вопроса палестинских беженцев 
в соответствии с принятыми резолюциями, в частности 
резолюциями 242 (1967) и 338 (1973) Совета 
Безопасности, а также арабской мирной инициативой. 
Оккупированные сирийские Голаны не являются 
предметом переговоров; они должны быть возвращены 
Сирии, если имеется хоть какой-то шанс на достижение 
мира. 

49. Г-н Лахер (Южная Африка) говорит, что 
несмотря на заявленную волю Организации 
Объединенных Наций в резолюции 2443 (XXVIII) и 
последующих резолюциях и неоднократное осуждение 
массовых и систематических нарушений прав человека 
на оккупированных территориях, Израиль продолжает 
свои агрессивные действия. Мрачный портрет, 
представленный в последнем докладе Специального 
комитета, предполагает, что фактически ситуация 

ухудшилась. В связи с этим оратор призывает Израиль 
взаимодействовать со Специальным комитетом, 
предоставив ему неограниченный доступ на 
оккупированные территории согласно его мандату. 

50. Несмотря на введение Израилем частичного 
моратория на деятельность по созданию поселений в 
ноябре 2009 года, продолжающаяся конфискация 
земель, расширение поселений и строительство стены 
подрывают право палестинского народа на 
самоопределение и демонстрируют полное 
пренебрежение со стороны Израиля нормами 
международного права. Действительно, отказ Израиля 
возобновить мораторий на деятельность по созданию 
поселений после возобновления прямых переговоров в 
сентябре 2010 года, видимо, сигнализирует об 
отсутствии реальных намерений по достижению 
мирного решения вопроса по Палестине. Оратор вновь 
призывает Израиль прекратить конфискацию земель и 
расширение поселений на оккупированной 
палестинской территории. 

51. Причиной для беспокойства также является 
продолжающееся нарушение Израилем прав 
палестинского народа, включая право на 
здравоохранение, образование, достойный уровень 
жизни, работу и семейную жизнь. Ситуация еще 
больше усугубляется в связи с ограничениями на 
перемещение через контрольно-пропускные пункты и 
блокпосты. Решение Израиля в июне 2010 года 
облегчить блокаду Газы, разрешив неограниченный 
ввоз товаров, кроме опубликованного списка предметов 
военного и так называемого "двойного" назначения, не 
улучшило ситуацию, поскольку строительные 
материалы, в целом классифицируемые как предметы 
"двойного назначения", имеют важнейшее значение для 
восстановления Газы. Блокада негативно сказывается 
на экономической жизни палестинцев, поскольку 
серьезно ограничивает их экспортную деятельность и 
прямо способствует росту безработицы и нищеты. 

52. Полностью осознавая бедственное положение 
палестинского народа, прежде всего проживающего в 
Газе, Южная Африка осуждает сплошные ракетные 
обстрелы из Газы южного Израиля, которые являются 
нарушением международного гуманитарного права. 

53. В свете сложившейся тяжелой ситуации с 
правами человека в Палестине и на оккупированных 
территориях Южная Африка призывает Организацию 
Объединенных Наций обеспечить реализацию всех 
соответствующих международных правовых 



 A/C.4/65/SR.21
 

10-62191 (R) 9 
 

документов, в том числе соответствующих резолюций 
Организации Объединенных Наций и 
ратифицированных Израилем конвенций. 

54. Оратор вновь заявляет, что делегация Южной 
Африки выступает за создание палестинского 
государства, мирно сосуществующего с Израилем на 
основе границ 1967 года со столицей в Восточном 
Иерусалиме, и считает это единственным 
рациональным решением конфликта. Южная Африка 
поддерживает представленные проекты резолюции по 
данному пункту повестки дня. 

55. Г-н А. М. Хан (Пакистан) говорит, что 
деятельность по созданию поселений на 
оккупированной палестинской территории является 
крупной провокацией, нарушающей международное 
право, ухудшающей атмосферу переговоров и 
заглушающей голоса мира и сострадания. Наиболее 
тревожным аспектом являются постоянные попытки 
уничтожить следы палестинского наследия в 
Восточном Иерусалиме, Хевроне и Вифлееме. Кроме 
того, насилие со стороны израильских поселенцев в 
отношении их палестинских соседей является 
следствием деятельности по созданию поселений. 
В связи с этим оратор призывает Израиль выполнять 
свои международные обязательства, полностью 
прекратив деятельность по созданию поселений. 

56. Еще одной проблемой является 
воспрепятствование свободе передвижения и 
ограничение торговли, что приводит к безработице и 
душит местную экономику, прежде всего в Газе. 
Аналогично, незаконная разделительная стена делает 
постоянной политику блокады и ограничивает доступ 
палестинских семей к фермам, водным ресурсам, 
здравоохранению и образованию. 

57. Ухудшение условий жизни на оккупированных 
сирийских Голанах, вызванное несправедливым 
распределением водных ресурсов, дискриминацией 
рабочих и высокими налогами, является прямым 
нарушением резолюции 497 (1981) Совета 
Безопасности. 

58. Право палестинского народа на самоопределение 
является одним из фундаментальных прав человека, и 
его отрицание лежит в основе арабо-израильского 
конфликта. Нарушения прав человека на 
оккупированных территориях становятся неотъемлемой 
частью культуры безнаказанности, которой должен 
быть положен конец в целях создания атмосферы 

доверия и уверенности, без которой не могут 
продолжаться ни одни важные переговоры. В связи с 
этим Пакистан поддерживает выполнение 
рекомендаций Специального комитета. 

59. Для обеспечения прочного мира в регионе 
одновременно необходимо обеспечить прогресс в 
конфликтах Израиля с Сирийской Арабской 
Республикой и Ливаном. Израиль должен полностью 
уйти с территории Ливана и сирийских Голан согласно 
соответствующим резолюциям Генеральной Ассамблеи 
и Совета Безопасности. Пакистан по-прежнему 
выступает в поддержку не только борьбы 
палестинского народа за обеспечение своего права на 
самоопределение, но и мира для всех жителей данного 
региона. 

60. Г-жа Вивас Мендоса (Боливарианская 
Республика Венесуэла) говорит, что в последние 
месяцы другие силы оказывают поддержку кампании 
израильского правительства с целью срыва мирного 
процесса на Ближнем Востоке, в то время как 
большинство недовольных членов Организации 
Объединенных Наций ничего не могут сделать по 
причине использования двойных стандартов в 
международном праве. Специальный комитет 
обнаружил, что существует давняя практика нарушения 
прав человека со стороны Государства Израиль в 
обстановке безнаказанности. Такие действия мешают 
палестинскому народу осуществлять свое право на 
самоопределение, препятствуют поиску мира в регионе, 
угрожают международному миру и безопасности и 
нарушают принцип суверенного равенства государств. 

61. Палестинский народ имеет право на создание 
суверенного, демократического и жизнеспособного 
государства со столицей в Восточном Иерусалиме. 

62. Делегация Венесуэлы встревожена непрерывной 
блокадой Газы, которая создала гуманитарный кризис. 
Кроме того, вызывают беспокойство преднамеренное 
разделение палестинской территории и ликвидация 
экономической деятельности на оккупированной 
палестинской территории, что ведет к распаду 
палестинского общества; серьезную обеспокоенность 
вызывают также попытки изменить демографическое 
строение территории. Продолжается строительство 
поселений и экспроприация земель, и ограничения на 
передвижение на Западном берегу сказываются на 
повседневной жизни и разделяют семьи. Люди, 
единственное преступление которых заключается в их 
привязанности к родине, вынуждены жить в страхе. 



A/C.4/65/SR.21  
 

10 10-62191 (R) 
 

63. Строительство стены показывает игнорирование 
консультативного заключения Международного Суда и 
Четвертой женевской конвенции. Постоянные усилия 
Израиля, направленные на изменение названий улиц и 
святых мест с арабских на иврит, задуманы с целью 
стирания исторической памяти и отличительных черт 
палестинского народа. Рост числа жестоких нападений 
со стороны израильских поселенцев на палестинцев и 
их имущество напрямую связан с агрессивной 
правительственной кампанией. Расширение поселений 
и нарушения прав человека продолжаются и на 
оккупированных сирийских Голанах. 

64. Правительство Венесуэлы поддерживает работу 
Специального комитета и полностью одобряет его 
рекомендации, включая ту, которая призывает 
государства – члены Организации Объединенных 
Наций усилить дипломатические меры, с тем чтобы 
вынудить Израиль соблюдать соответствующие 
резолюции Организации Объединенных Наций и 
международные нормы в области прав человека и 
гуманитарного права. Венесуэла ожидает результатов 
расследования нападения израильских войск на 
флотилию с гуманитарной помощью. 

65. Г-н Алхажраф (Кувейт) говорит, что доклад 
Специального комитета содержит ясный и откровенный 
отчет о продолжении Израилем практики нарушения 
международного гуманитарного права и принципов, 
воплощенных во Всеобщей декларации прав человека. 
Эта практика привела к резкому ухудшению ситуации с 
соблюдением прав человека на оккупированных 
арабских территориях и увеличила страдания 
палестинцев и других арабов. Кувейт призывает 
международное сообщество, прежде всего Совет 
Безопасности, найти решение арабо-израильского 
конфликта, являющегося серьезной угрозой 
безопасности и мира на Ближнем Востоке. В связи с 
этим правительство Кувейта приветствует усилия 
Соединенных Штатов, направленные в поддержку 
прямых переговоров между Израилем и Палестиной, и 
призывает Израиль полностью прекратить свою 
деятельность по созданию поселений и попытки 
воспрепятствовать прямым переговорам. Кроме того, 
оно осуждает незаконную блокаду сектора Газа и 
нападение на "флотилию свободы Газы" в 
международных водах в мае 2010 года. 

66. Вызывает сожаление тот факт, что палестинский 
народ по-прежнему подвергается нарушениям прав 
человека и оккупации и что израильское правительство 
упорно продолжает чрезмерное использование военной 

силы, преднамеренное и крупномасштабное 
разрушение палестинских домов и институтов, 
наложение ограничений на свободу передвижения 
мирного населения и не имеющее оправдания и 
незаконное строительство поселений. В сочетании с 
политикой осады и коллективным наказанием такая 
практика ставит под сомнение перспективы 
возобновления переговоров. Более того, 
продолжающееся возведение незаконной 
разделительной стены и многочисленные нарушения 
Израилем международных правовых норм и 
соглашений являются препятствием на пути к миру и 
развитию. 

67. Таким образом, Кувейт вновь заявляет о своей 
полной и постоянной поддержке борьбы палестинского 
народа за восстановление своих законных прав, 
включая право на создание государства на своей 
территории со столицей в Иерусалиме. Кроме того, 
Кувейт призывает международное сообщество в лице 
Совета Безопасности выполнять свои обязанности по 
прекращению практики израильского правительства, 
обеспечению исполнения соответствующих резолюций 
Совета Безопасности и незамедлительному принятию 
мер по защите мирного населения, а также 
гарантировать неповторение жестокой израильской 
практики, ухудшающей условия жизни палестинского 
народа. 

68. Делегация Кувейта призывает к немедленному и 
безоговорочному уходу Израиля с оккупированных 
сирийских Голан и требует от израильского 
правительства выполнения рекомендаций 
Специального комитета и взаимодействия с ним. 
Международное сообщество должно оказывать 
давление на Израиль, с тем чтобы положить конец 
грубым нарушениям международного права на 
оккупированных территориях и взять на себя 
обязательство по мирному урегулированию конфликта 
в соответствии с резолюциями 242 (1967), 338 (1973), 
1397 (2002) и 1515 (2003) Совета Безопасности, 
принципом "земля в обмен на мир", Арабской мирной 
инициативой и дорожной картой продвижения к миру 
на Ближнем Востоке. 

Заседание закрывается в 12 ч. 05 м. 


